Lambertus, i, m. — Lambert; *festum beati Lamberti episcopi* sviatok sv. Lamberta biskupa a mučeníka (17. septembra); *Datum in Wyssegrad feria quarta proxima ante festum beati Lamberti martyris*: 1394, CDH X/2, 230

lamentabilis, e — 1. smutný, žalostný; *Thesaurus ille quondam ... Johannis ... praepositi ... heu proh dolor, flebile et lamentabile memorari, per potestatem saecularem omnino ablatu extitit*: 1478, ANALECTA I, 349; 2. bedákajúci, nariekajúci, lamentujúci; *Noverit paternitas vestra, quod venerabili patre domino ... episcopo ... viam universe carnis ingresso ... ob piam eius memoriam lamentabiles gemitus reddere cogemur*: 1301, RDSI I, 39

lamina, ae, f. — 1. doska, tenký kúsok kovu, plech; *Imagines in tela pictae et listis obductae ... decem, in lamine(!) depictae quatuor*: 1656, *Visit. Eccl. Terrae Scep.*, 6-7; *Habet [ecclesia] pyxides ... duas, unam argenteam, alteram ex lamina argentatam*: 1773, *Visit. Homon.*; *lamina ferrea (ferri)* železný pliešok al. platne železa; *Pro communione ... recipienda, ubi necesse fuerit, fenestra parvula fiat cum ostiolo de lamina ferrea sera et clave semper firmato, per quam calix congrue possit dari et ministrari Dominici corporis sacramentum*: 1247, CDSI II, 184; 2. čepel'; *Laminae pugionum Hispanicae, cultorum et fuscularum*: 1771, *Kam. lvt. Introd.*, 27:43

laminaceus p. lamineus

laminarius, ii, m. — klampiar, spracovávateľ plechu, *Confirmatio articulorum cehalium pro civibus et magistris laminariis in civitate Posoniensi commorantibus*: 1754, *Libri Regii*,

43, 335; Laminariorum opera uti patenae, orbiculi, cochlearia, lucernae, amphorae rigatoriae, lagenae radulae: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

lamineus (laminaceus), a, um — plechový, kovový, vyrobený z plechu; Sequuntur bona mobilia ... in ferro ... 1 lagenula laminacea pro oleo deserviens: 1770, UC 103:39; Utensilia materialia ac requisita oeconomica reperta sunt in educillo: iusta vinacea laminea: 1750, UC 191:1

lampas, adis, f. — lampa, kahanec; Lampas ... de nocte accensa semper in medio dormitorii habeatur: 1247, CDSI II, 183; Praeclara hominum facinora ... emergunt atque enitescunt lumenque suum uberiori velut lampade effundunt: 1559, ANALECTA I, 178-179

lampetra (lampreta), ae, f. — 1. čík (druh ryby); Lampetre Cassovienses empte: 1560, UC 100:42; [Oppidani dant] chikones vel lampetras per urnam no. 1 vel potius hydriam unam ... lampetras, hoc est chikones: 1601, URBARE II, 9; 2. morská ryba, muréna

lana, ae, f. — vlna; Liceat autem unicuique [i.e. sorori] habere sacconem de palea vel de feno et cervical cum panno lineo super posito, quod de feno seu palea aut lana, seu etiam pluma esse poterit: 1247, CDSI II, 183; Ex harrasio et lana confectae ligulae et cinguli: 1 libra: 1771, Kam. lvt., Introd., 27:43

lancea, ae, f. — kopija; Comes Bogomerius vibrata viriliter lancea hostium cuneos intrepidus penetravit: 1244, CDSI II, 111; Cum hoc dixisset, in pectore lancea percussus obdormivit in Domino: Legenda S. Gerhardi, 478

lancealis, e — kopijový, týkajúci sa kopije; *impulsus, pulsus lancealis* úder, náraz kopijou; Magister Ladislaus ... quemdam de Rusciae baronibus impulsu deiecit lanceali: 1264, CDH IV/3, 198

lanceatus, a, um (vl. part. perf. pas. od *lanceo*) — kopijnický, vyzbrojený kopijou; *miles lanceatus* kopijník; Matheus ... de Trinchinio mille et septingentos milites lanceatos conducticios ... contra regem destinavit: 1473, Gesta Hungarorum, 47

lanceo, are, avi, atum — prebodnúť kopijou; Dux Ladislaus ... persecutus est [paganum]. Cum attingeret, ut eum lancearet, minime poterat,

quia equus eius celerius [non] currebat: Compositio saec. XIV., 368

lanciger, i, m. — kopijník, vojak vyzbrojený kopijou; Capitaneus dixit ad me, ut statim mecum duodecim lancigeros et quatuor asseclas acciperem: 1536, PODMANICZKY II, 542; In domo armamentaria ... hastae lancigerorum 292: 1564, UC 59:09 (a)

lancio, are, avi, atum — bojovať kopijou; In quadam expeditione ... sub quodam castro Neek ... ad portam municionis castris lanciavit: 1315, RDSI II, 49

landgravius (langraffius, langraffius), ii, m. — provinčný gróf (nem. landgraff); Nos Ferdinandus ... langraffius Alsaciae: 1550, SUPPLEMENTUM II, 386

laneus, a, um — vlnený; Super tabulas ligneas iaceant [i.e. moniales], storea vel panno laneo superstrato, cum aliquantulo foeni, vel paleae si voluerint: 1246, CDH VI/2, 370; Pannos altaris ac laneos et lineos quoscumque [a dominabus sanctimonialibus abstulerunt]: 1458, DL 15244

langor p. languor

languo (langeo), ere, gui — 1. byť unavený, malátny, zoslabnutý 2. byť chorý; Nunc autem ... penam patior immeritam et langeo dolore proh dolor inexperto ... in ingratitude precipitium sum detrusus plangoque crimina, que nullatenus attemptavi: 1232, CDSI I, 276; 3. ochabovať 4. nudiť sa, zaháľat'

languor, oris, m — únava, slabosť, malátnosť, vysilenosť; Per submersionem esset in magno langore infirmitatis: 1313, RDSI I, 476; Lucia Kerpceik diuturno languore lecto affixa ... totam fiduciam ... ad ... moestorum ... piissimam consolatricem convertens vires cum recuperata salute recepit: saec. XVIII, Acta Paulin., Fasc. 421

laniator, is, m. — mäsiar; Pwkhov ... laniator domini 2, braxator domini 1: 1553, PODMANICZKY IV, 609

lanifico, are, avi, atum — vyrábať súkno; [Cives] sunt confessi ... quod ... molendina ... pannis pro lanificandis seu densandis ... in fluuio Bzynech ... ad construendum impetrassent facultatem: 1436, Stibor vajda, 208

lanio, are, avi, atum — trhať, roztrhať; Litteras et privilegia ipsius ecclesie ... cum aureis bullis confecta, quedam cum cereis ... destruxisset, laniasset aut secum detulisset: 1304, RDSI I,

160; Gladiatores milites regis gladiis ... membratim miserum [i.e. Felicianum] laniantes, quasi quoddam monstrum gladiis effecerunt: 1473, Gesta Hungarorum, 49

lanio, onis, m. — mäsiar; Tempore occisionis sabellicorum dedi lanioni pro servitiis 2 pedes porcorum: 1742, Csáky cs. lvt., P76, Elenchiz. iratok, Fasc. 483

lanista, ae, f. — súkenník; Quilibet lanista pannum falsum faciens, priuatione omnium bonorum suorum mobilium emendetur: 1376, CDH IX/5, 136

lanius, ii, m. — mäsiar; Item Georgius lanius Thirnaviensis levavit florenos decem: 1542, MKP, 148

lanx, lancis, f. — misa, miska; Petiveramus ... quatenus ... funiculo distributionis trahendo terras arabiles ... iuxta ipsarum terrarum qualitatem ac quantitatem equa lance dividerent: 1357, SZTÁRAY I, 263

lapicetus, i, m. — kamienok, drobný štrk; Fatalitates, quae ... lapicetorum et arena mixti limi invectione partes illas ferme inutiles reddunt: 1766, Motesiczky cs. lvt., 6 cs., 18 tét.

lapicida, ae, m. — kamenár; Magister Pertoldus, lapicida noster de Zolum: 1255, CDSI II, 333; Terram magistri Hugonis, lapicide domini regis, sic possidere eidem Hugoni ... permisimus perpetuo: 1273, DL 40111

lapicidinae, arum, f. — kameňolom; Existebant corpora super terram, sicut stant ... in lapicidinis secti lapides ad structuras: Rogerii Carmen, 572

lapideus, a, um — kamenný; Meta progreditur ... transeundo flumine ad quendam monticulum lapideum: 1301, RDSI I, 53; Meta incipit ultra fluvium Poprad, ubi est litus lapideum: 1302, RDSI I, 86; Si qua parcium ... in medio ipsius castelli lapideam vel ligneam turrem edificare ... attemptaret: 1316, RDSI II, 62; Civitatem lapideam seu muratam facere et nomine civitatis appellare .. eis videbitur opportunum: 1420, ZsO VII, 1984; Fons baptismalis in sanctuario collocatus est lapideus, recipiens autem aquae baptismalis est cupreum: 1778, Visit. Morav.; *meta lapidea* medzník z navršných kameňov; Septimam metam lapideam, terra obvolutam constituimus: XVI. saec., SUPPLEMENTUM II, 490

lapido, are, avi, atum — kameňovať; Dionisius dum ad capiendum castrum ... conscendere se apteret ... torrentibus lapidum e castro iaculatorum in ipsum graviter lapidatus [est]: 1235, CDSI II, 4

lapidosus, a, um — kamenný, kamenistý; [Meta] ascendit ad alcioem montem lapidosum, versus meridiem: 1244, CDH IV/1, 354; Meta ... per quendam viam lapidosam asscendit supra ad montem: 1301, RDSI I, 53

lapillus, i, m. — kamienok, drahý kamienok, drahokam, kamienok al. sklíčko používané do mozaiky; Anulos sex, quorum tres sunt aurei, alii vero argentei, singulos habentes lapillos nodulos parvos argenteos novem, unum inauratum ex eis: 1512, DI 30075; Ecclesia sancti Martini [in Baymocz] ... habet ... unum pacificale argenteum cum lapillis: 1561, BUCKO, 157

lapis, lapidis, m. — 1. kameň; Metas, que sunt apud lapides collectos pro meta: 1249, CDSI II, 239; In auro, argento, gemmis et preciosissimis lapidibus: 1260, CDSI II, 464; 2. skala; Meta ... descendit in fluuium Harnad ... ad unum lapidem qui uulgo Scalka uocatur: 1255, CDP 30; Molendinum sub radice lapidis lazow existens: 1320, RDSI II, 520

lapsatorius, ii, m. — 1. valchár; 2. subst. **lapsatorium**, ii, n. valcha; Laurencius Czofo obligavit lapsatorium suum Jacobo Halpritter pro XX florenis cum ipsius lapsatorii pertinenciis: 1403, ACTA, 268

lapsus, us, m. — 1. plynutie, beh; De iure ... civili ad inducendam consuetudinem sufficit decennium, hoc est, lapsus temporis decennalis: TRIPART. PROLOG., 38; *per lapsum temporis* časom, v priebehu času; *ante lapsum duorum annorum* pred uplynutím dvoch rokov: 1256, CDSI II, 370; 2. pád, klesanie, úpadok; Regnum, quod ... opulencia rerum et iucunda populi frequencia prepollebat, in tantam servitutis miseriam, ignobilitatis iniuriam, lapsum fidei, exinanicionis angustiam ... corruisse: 1311, RDSI I, 380; 3. chyba, poklesok, pochybenie; Idem ... abbas ... non minus patenter quam imprudenter, totum in lapsum carnis dampnabiliter se effundit: 1233, CDAC VI, 525

laqueus, i, m. — 1. osídlo, slučka, pasca; Cum predicti Tartari per insidiosas pactionum

- tendiculas plures gentes seduxerint in laqueos inexplicabilis captionis: 1259, CDSI II, 443; Annuentes uobis ... ut ... universos fures, latrones ... aliosque quoscunque malefactores ... laqueis suspendere, rotare, decolare ... possitis: 1523, DL 93845; **2.** čereň na chytanie rýb; **3.** pl. putá; Populi de Vduornuk ibi non possint construere laqueum piscium, qui vulgo zege vel veizhel vocatur: 1303, RDSI I, 111; Demones, qui eos tenent sic ligatos, suis laqueis catenatos, exorcisando: 1403, CDH X/4, 260
- Lar**, Laris, m — **1.** pl. **Lares**, um, m. duchovia zomrelých predkov, ochranné rodinné božstvá **2.** dom, príbytok, rodinný kozub; Res et clenodia domus ... que tempore maritacionis eiusdem condam domine Anne ... de laribus paternis cum eadem condam domina Anna date et abducte fuissent: 1517, DL 73 207
- lardum (laridum)**, i, n. (al. **lardus**, i, m.) — slanina, pôlt, bok slaniny; Ex arce nostra Nitriensi ad usum fratrum et ecclesie sex boves, duodecim larda, oves quadraginta ac vigesimam capetiam omnium decimarum ... discernimus ... dandas: 1224, CDSI I, 216; In domo laridorum: larda 4 ½: 1615, UC 76:19 (g), 31
- large** adv. — **1.** hojne, bohato **2.** široko; Botond [Hungarus] cum dolabro suo ... talem ictum et cesuram in ... porta fecisse perhibetur, quod puer annorum quinque per ipsum foramen exire et intrare satis large potuisset: Compositio saec. XIV., 311
- largidum**, i, n. — slanina, masť; [Molitores] ... unum porcum pro largido intertenere tenentur: 17. stor., U et C, f. 7, no. 147
- largiflue** adv. — štedro, bohato, nadostač; Super fluuium, qui Vaha dicitur ... terras irrigue scaturiginis vberantibus vndis largiflue influentem ... pontem ... construi: 1271, CDH VI/1, 109; Amplioris vtique scintillantibus iubaribus expectato decore, largiflue perhabundat: 1415, DL 50510
- largifluus**, a, um — štedrý; Regalis munificentiae benignitas ad quoslibet manu largiflua habere se debeat: 1245, CDSI II, 127; Reginali excellentiae ecclesias Dei ... pro temporali ... sustentatione, largifluus donationibus ... congruit decorare: 1349, CDH IX/1, 659
- largior**, iri, itus sum — hojne dávať, bohato rozdávať; Recipient ... quod ... elemosinarum erogacione ... sunt largiti: 1249, CDSI II, 237; Regalis sublimitatis excellentia tanto in virtute sue nobilitatis laudabilius illustratur, quanto populis sibi subiectis, que eorum commoda respiciunt, largitur: 1320, JUCK, 94
- largitas**, atis, f. — štedrosť; Erat beatus Emericus ... misericordia, benignitate, largitate, humilitate et patientia armatus: Compositio saec. XIV., 319
- largiter** adv. — hojne, bohate, výdatne, štedro; Mandantes ... universis ... nostris ... officialibus ... ut hujusmodi ducatos ... rite, debite et largiter ... confectos et excussos ... commutari permittant: 1515, ANALECTA I, 159
- largitio (largicio)**, onis, f. — **1.** štedrosť, štedré obdarovanie; quascunque possessiones ... idem monasterium ... concessione pontificum, largicione regum ... oblatione fidelium, seu aliis iustis modis, prestante domino, poterit adipisci: 1209, CDSI I, 118; Alciori mente revolvimus, qualiter monasterium vestrum ... elemosinarum largicione attolamus: 1249, CDSI II, 237 **2.** zhovievavosť
- largitor**, oris, m. — (štedrý) darca; Omnibus Christi fidelibus presentibus, pariter et futuris, presentium notitiam habituris salutem in vero Salvatoris salutis largitore: 1419, DL 106 296
- largus**, a, um — **1.** hojný, výdatný; Magister Thomas, tanquam vas constantiae, militiae laurea coronatus ... non sine largi sui cruoris emanatione, laudabiliter dimicavit: 1313, CDH VIII/1, 491; **2.** bohatý, štedrý; inter ceteras virtutes principum hec precipue decet memorie felicitas, vt suos larga manu palpent: 1318, CDH VIII/2, 206
- lariceus**, a, um — zhotovený z červeného smreka; Fenestrarum circumferentiae ex ligno lariceo: 1782, Motesiczky cs. lvta, csomó 6, tétel 18
- laridum** p. **lardum**
- larva**, ae, f. — **1.** strašidlo, strašiak, mátoha; Fecerunt ... larvas et monstra quamplurima ea super equos vacuos, tanquam si essent milites, ordinando: Rogerii Carmen, 568; **2.** larva, kukla
- lascivia**, ae, f. — roztopašnosť, bujnnosť, nezbednosť; Vazul patruelis sui filium ... recluserat rex [Stephanus] propter iuvenilem

lasciviam et stultitiam: Compositio saec. XIV., 320

lassitudo (lascitudo), inis, f. — ochablosť, mdloba, únava, ustatosť; Ipsi ex calore nimio et angustia maxima ad tantam lascitudinem venerant, quod rex et ... archiepiscopus ... nec minis neque adulationibus ... ad pugnam poterant aliquos destinare: Rogerii Carmen, 570

lassus, a, um — unavený, ustatý, zoslabnutý; Cum equi lassii essent ... retrocedere nullo modo poteramus: Rogerii Carmen, 579

latebra, ae, f. — 1. skrýša, úkryt, brloh; Nonnulli ex vobis, ne iudicio ... ecclesiae subicerentur ... in diversis latebris se se occultare decrevissent: 1567, SUPPLEMENTUM II, 424; 2. útočisko, útulok 3. zámienka

latenter adv. — skryto, tajne; Si autem rebelles regios quandoque patenter aut latenter invasit, eorum terras et bona ignis voracitati subiciens: 1311, RDSI I, 381

lateo, ere, ui — 1. skrývať sa, schovávať sa; Damna et combustiones, que et quas ... in bonis, personis et rebus passi estis latentium et patentium emulorum: 1400, DL 33102; 2. byť neznámy, skrytý; Filias nostras duobus ducibus Ruthenorum ... tradidimus in uxores, ut per ipsos ... sciremus nova, que multum latent de Thartharis: 1250, CDSI II, 244

later, eris, m. — tehla; Dispersi ... sunt per universam Egiptum ad paleas colligendas pro coquendis lateribus, quos habuere pro saxis: 1225, CDSI I, 219; Est ibi fornax pro coquendis lateribus: 1592, URBÁR I, 528

lateralis, e — bočný, postranný, nachádzajúci sa na boku; Totum hoc aedificium e solidis materialibus structum, solidum est, praeter quam quod lateralis ... murus ... fissus conspiciatur: 1763, UC 122:31; Lateralis camera per antecessorem parochi moderni erecta, casui obnoxia: 1773, Visit. Homon.

lateraliter adv. — bočne, z boku; Cuius nostris de Cassa annuimus ... vt ... in sigillo ... desuper ... vnum tractum seu lineam flauiei coloris, tribus imaginibus liliorum compaginatum, ac de subtus quatuor lineas ruffas, et totidem albas lateraliter habentes ... gestare valeant: 1369, CDH IX/4, 175

Lateranensis, e — lateránsky, pochádzajúci z Lateránu v Ríme; Sic fuit in Lateranensi

prouisum concilio, vt per vnam quamque cathedralem ecclesiam magistro, qui clericos ... ecclesiae, aliosque scholas pauperes communiter instrueret ... beneficium praeberetur: 1374, CDH IX/4, 606-607

Lateranum, i, n. — Laterán, časť Ríma s bazilikou svätého Jána, hlavné sídlo rímskych pápežov; Datum Laterani, pridie idus Maii, pontificatus nostri anno primo: 1276, CDH V/2, 351

lateritius (latericius), a, um — tehlový, tehelný, týkajúci sa tehiel; *fornax lateritia* pec na pálenie tehiel; Extant ibidem allodium, diversorium, hortus lupularius, braxatorium, crematorium, fornax lateritia, noviter, ex fundamentis per modernum dominum extracta, dominio fructificantia: 1694, UC 119:24

latesco, ere — *alqd* skrývať sa, schovávať sa niekde; [Quedam via seu strata] propter insultus hostium superiores partes regni nostri creberime latesscentium alias [obstructa et reclusa]: 1407, ZsO II/2, 5748

latex, icis, m. — voda, vlaha, šťava; [Locus] ... ubi duo parvi rivuli seu latices uniuntur: 1417, ZsO VI, 940

latibulum, i, n. — skrýša, úkryt, útulok; Malitia propria victrix eius infra ipsa latibula sua caput suum miserabili fini dedit, quia latitando in ... infidelitate decessit: 1246, CDSI II, 149; Ipse Iacobus ... cum larga sanguinis sui effusione viam ad sylvas et latibula montium stricto ... ense aperuit: 1256, CDH VII/3, 37

Latinus, a, um — 1. latinský; lubemus ... ut in omnibus ecclesiis terre vestre ... evangelium Latine legatur et postmodum Sclavinica lingua translatum in auribus populi Latina verba non intellegentis adnuncietur: 880, CDSI I, 25; *festum sancti Iohannis ante portam Latinam* kresťanský sviatok pripadajúci v cirkevnom kalendári na 6. mája; Datum in festo beati Iohannis apostoli et evangelistae ante portam Latinam: 1383, ANALECTA I, 416; 2. subst. Vlach (=Talian, Valón, Francúz, Španiel), človek pochádzajúci z románskej jazykovej oblasti rozprávajúci jedným z novolatinských jazykov; Elias, comes Saxonum et Latinorum et consules caeterique Saxones et Latini de provincia Scepusiensi: 1297, ANALECTA I, 264

latito, are, avi, atum — skrývať sa, ukrývať sa, schovávať sa; Malitia propria victrix eius infra

ipsa latibula sua caput suum miserabili fini dedit, quia latitando in ... infidelitate decessit: 1246, CDSI II, 149; Idem Stephanus terga vertit et in sui capitis tuicionem castrum Zuzichazenthgewrgh vocatum, tanquam vulpecula latitans profugiendo subintravit: 1408, CDH X/8, 486

latitudo, dinis, f. — šírka; Mandamus quatenus ... in singulis monasteriis in loco competenti rota una ... fieri debeat latitudinis et altitudinis congruente, per quam necessaria tam intus quam exterius ministrentur: 1247, CDSI II, 185

lato, onis, m. — **1.** mosadz **2.** latka, lata; Anno preterito domino terrestri pro censu bis mille scandulas et totidem claviculos et 50 latones volgo leecz: 1596, URBÁRE I, 551

latomus, i, m. (obyč. pl. **latomi**, orum) — slobodný murár; Confirmatio articulorum cehalium pro magistris murariis et lapicidis seu latomis in civitate Baziniensi degentibus: 1752, Libri Regii, 42, 329

lator, is, m. — **1.** navrhovateľ, predkladateľ, tabelátor; Prepositum ecclesie sancti Nicholai Albensis et socios eiusdem, latores presentium, speciales nuncios nostros: 1242, CDSI II, 74; *cetera lator* ostatné (uvedie) predkladateľ: 1301-1303, RDSI I, 57; **2.** výrobca, zhotovovateľ; Budel comes, centurio latorum bacciniorum regis: 1233, CDAC VI, 531; Possessiones seu terras conditionerum [nostrorum, i.e. regis] videlicet Tormach, glaciei datorum, et Tormoch, latorum retium [nostrorum] ... in comitatus Nitriensi ... existentes: 1323, RDSI II, 441; Falsarum monetarum cusores, earumque latores: 1409, CDH X/4, 752

latorium, ii, n. — podnos (?); In rebus cupreis unum ahaenum latorium: 1744, UC 145:116

latro, are, avi, atum — štekať, brechať, vrčať; Ad nostrum nempe spectat officium, ubi necessaria est increpatio, non tacere, sicut conticent canes muti, non valentes latrare, sed secundum apostolorum arguere, obsecrare ac increpare: 1311, RDSI I, 381

latro, onis, m. — lúpežník, zbojník; Duo homines clare opinionis ... eligantur, qui predonum et latronum maleficia ... domini regis et ducis insinuare debeant nocioni: 1291, CDH VII/1, 184

latrocinialiter adv. — lúpeživo, zbojsky; Quod frater Petrus ... cum quibusdam sequacibus ...

unum equum et unam flascam vini a quodam iobagione ... latrocinialiter recepissent: 1361, DI 62505

latrocinium, ii, n. — lúpež; Terras quasdam Nicolai ... qui in latrocinio deprehensus vitam finivit patibulo non iniuste ... comiti Stephano ... contulimus: 1245, CDSI II, 123; Suam ecclesiam ... quem de latero suo produxit in crucis patibulo: 1242, CDSI II, 72

latrunculus (latroncolus), i, m. — zbojník, lúpežník, lotor; Crebras vastationes nonnullorum latronculorum, qui illas partes superiores regni nostri vastabant: 1472, EPERJES, 206

latta, ae, f. — lata, doska; Coloni ... praestant centum lattas vel bonas 8 vel 10 trabes: 1688, URBÁRE II, 474

latus, eris, n. — **1.** bok, stena, strana; Duae aquae Hornada et Bela dictum montem per tria latera cingunt et circumdant: Anon. Carthus., 71; *latus truncorum* (široká) doska, fošňa; latera truncorum, vulgo Schwartz: 1731, UC 79:40; **2.** bok (tela); Nuper perscripsimus dominationibus vestris ratione cujusdam frameae, parvae quantitatis, quam ... dominus Marcus ... quotidie ad latus habere solebat: 1561, ANALECTA I, 183; **3.** smer

laudabilis, is — chvályhodný; Nitriensis episcopus, qui fuerat laudabilis vite et morum honestate preclarus: Rogerii Carmen, 572

laudabiliter adv. — chvályhodne; Persuadet innata bonitas ... ut hiis, qui maiestati nostre sunt laudabiliter obsecuti, graciosum vultum per manum largifluam regaliter protendamus: 1212, CDSI I, 136

laudo, are, avi, atum — **1.** chváliť; Chorus in signum laetitiae et congratulationis incepit cantare „Te Deum laudamus“: 1438, CDH XI, 212; Laudantur mores eius [i.e. parochi], tamen aliquantulum diligit vinum: 1561, BUCKO, 216; **2.** velebit', zvelebovať; Universa congregatio Hungarorum, videntes pacem regis et ducis et mutuam inter eos dilectionem, laudaverunt Deum: Compositio saec. XIV., 362; **3.** schvaľovať; Quas quidem conclusiones ... facimus, munimus, firmamus, laudamus, approbamus et concludimus per praesentes: 1474, ANALECTA I, 19